中 国 城 镇 供 热 协 会
中热协技术【2019】2 号

关于召开清华大学建筑节能学术周公开论坛

“未来城市低碳能源与清洁取暖”的通知

各会员单位及相关部门：

由中国工程院土木、水利与建筑工程学部主办，清华大学建

筑节能研究中心承办的第十五届清华大学建筑节能学术周，将于

2019 年 3 月 25 日～31 日在清华大学举行。

清华大学建筑节能学术周自 2005 年创办以来，在建筑节能

领域仁人志士的大力支持下，经过坚持不懈的努力，已经成为建

筑节能领域国内外学术界、企业界和各级政府沟通信息、交流经

验的重要平台，为传播建筑节能科学理念、促进建筑节能事业发

展发挥作用。党的十九大胜利召开，宣示中国特色社会主义进入

新时代，中国建筑节能也必将在新时代迈向新征程，迎来新发展。

2019 年 3 月 31 日将举办本届建筑节能学术周公开论坛“未

来城市低碳能源与清洁取暖”，在此次公开论坛上，将继续发布

《2019 中国建筑节能发展研究报告》，向各界汇报近年来城市

能源与北方城镇建筑供暖研究与实践领域的发展。现将论坛有关

事宜通知如下：

一、 论坛主办单位、承办单位、协办单位

主办单位：中国工程院土木、水利与建筑工程学部

承办单位：清华大学建筑节能研究中心

协办单位：中国城镇供热协会

二、论坛时间、地点

时间： 2019 年 3月 31 日 8:30-18:10

地点： 清华大学主楼后厅

三、论坛日程

上午主持人 江亿  中国工程院院士；清华大学建筑节能研究中心主任

时  间 内  容

8:30~09:00 签到

09:00~09:10 开幕式，欢迎辞及嘉宾介绍

09:10~09:20 领导讲话（清华大学领导，建筑学院领导，国家部委领导）

09:20~09:40 《2019 中国建筑节能年度发展研究报告》（江亿 院士）

09:40~10:10 我国北方地区冬季供暖状况（刘荣 副理事长）

10:10~10:20 休息

10:20~10:40 供热热源能耗评价比较及应用方式分析（吴彦廷 博士）

10:40~11:10 我国北方城镇清洁供热途径 （付林 教授）

11:10~11:30 冬季供暖对大气环境的影响（夏建军 副教授）

11:30~12:10 最佳实践案例颁奖 （江亿 院士）

12:10~13:10 午餐

下午主持人 夏建军  清华大学 副教授

最佳实践案例介绍—热电联产余热挖掘与长输

13:10~13:35 太原清洁供热规划

（北京清华同衡规划设计研究院有限公司 李永红 教授级高工）

13:35~13:50 太原（太古）大温差长输供热项目

（太原市热力集团有限责任公司 李建刚 总经理）

13:50~14:00 吉林热力低回水温度直供热网介绍

（吉林市热力集团有限公司 牛海峰 副总工）

最佳实践案例介绍—烟气余热回收

14:00~14:10 济南燃煤烟气回收工程

（济南热电有限公司，北郊热电分公司，曹美乐 厂长）

14:10~14:20
北京京能未来科技城烟气余热深度回收项目

（北京源深节能技术有限责任公司 赵岩 副总经理）

最佳实践案例介绍—工业低品位余热利用

14:20~14:30 迁西县工业余热利用工程

（和然节能有限责任公司 宿颖波 总经理）

14:30~14:40 淄博市工业余热利用

（淄博热力有限公司 汪德刚 董事长）

最佳实践案例介绍—热泵技术

14:40~14:50 中深层地热源热泵供热技术（上海中金能源投资有限公司）

14:50~15:00

二氧化碳超低温空气源热泵清洁能源采暖示范项目

（中国铁路设计集团有限公司、黑龙江爱科德科技有限公司 韩兴

旺）

15:00~15:10 大连市第七人民医院原生污水源热泵项目

（内蒙古工业大学 马广兴 教授）

主题报告—关键技术介绍

15:10~15:40 热电气协同技术（付林 教授）

15:40~16:10 热电联产乏汽余热回收技术（王笑吟 博士）

16:10~16:40 降低热网回水温度的技术路线（李叶茂 博士）

16:40~17:10 烟气余热回收技术（赵玺灵 博士）

17:10~17:40 中深层地源热泵方式（魏庆芃 副教授）

17:40~18:00 自由讨论

18:00~18:10 总结，江亿院士

18:10 论坛结束

四、报名方式

1、本次公开论坛报名工作由中国城镇供热协会承担，请登

录中国城镇供热协会官方网站，进入“未来城市低碳能源与清洁

取暖”公开论坛报名入口报名：

http://www.china-heating.org.cn/meeting/131910200.html

http://www.china-heating.org.cn/meeting/131910200.html

2、由于会场座位有限，此次报名总人数控制在 300 人，每

单位限报 4人，报名人数达到上限，将关闭报名系统不再接受报

名，有意参会者请提早报名。

五、会议费用：

1、会务费 400 元/人（含午餐费），交通费、住宿费请自理。

2、请参会代表于 2019 年 3 月 25 日前通过报名系统微信支

付或对公转账将会务费汇至协会，会务费汇出后请与协会财务联

系确认。

户名：中国城镇供热协会

开户行：中国工商银行北京金台路支行

行号：102100002020

账号：0200020209004611348

协会于会议结束后向参会单位推送会务费增值税电子普通

发票，请务必将开票信息准确填写（注意内容完整、信息齐全、

电子邮箱不要出现非法字符），以免造成无法及时收到发票。获

取发票方式：

1、预留邮箱直接下载；

2、打开浏览器输入网址：http://efapiao.ajs17.com 在“个

人查询”中输入预留手机登录后下载。

财务联系人：

赵飞：010-64648009  17710945265

晓萌：010-64648019  13910018136

http://efapiao.ajs17.com/

六、会务组联系方式

联系人：

张  欣：010-64648032   15600618181

刘海燕：010-64648052   18610088026

刘  鑫：010-64648119   13301029797

王  欣：010-64648062   13911612854

綦京峰：010-64648072   13681398003

会议报名二维码：

中国城镇供热协会

2019 年 3 月 9日

附件：会场地图和就餐地点地图

地图 1:会场地图

地图 2：就餐路线